»Ein Glucksfall

fur die Demokratie«

Elisabeth Selbert (1896-1986)
Die groRe Anwaltin der Gleichberechtigung

herausgegeben von der
Hessischert Landesregierung

Eichborn.



Inhalt

Teil I: Elisabeth Selbert. Eine Biographie
Von Heike Drummer und jutta Zwilling

Danksagung

Einleitung
1896-1903
1903—1918
1918-1922
1918-1925
1925-1934
1933-1945
1945
1945—1952
1946
1948/49
1946-1958
1945-1958
1945-1958
1958-1986

Erinnerungen an Kidheit und Jugend

Schule und Ausblldung

Eine Liaison in Zeiten des politischen Umbruchs

Die junge Genossin

Wissen ist Macht

Zwischen Anpassung und Widerstand

Rickkehr in die Politik

Im Dienste der Heimatstadt

»Gestaltung der Menschlichkeit«

Als »Anwiltin der Frauen« im Parlamentarischen Rat

Passionierte Rechtspolitikerin im Hessischen Landtag -

»Fleifliger Arbeiter im Weinberg der Partei«
Zerrissen zwischen Partei, Kanzlei und Familie
Zunichst vergessen — seit den 8oer Jahren geehrt

Elisabeth Selbert. Bilder aus ihrem Leben
Ausgewihlt von Heike Bfummer und Jutta Zwilling

Teil Nl: Elisabeth Selbert.
Erinnerungen und Wirkungsgeschichte

Erinnerungen an eine grofle Sozialdemokratin: Elisabeth Selbert
Von Holger Bérner

10
11
16
20
23
28
36
45
61
67
77

106
118
130
136

161



Das politische Vermichtis der Elisabeth Selbert
Von Annette Kuhn

»Wir Minner vertreten die politischen Interessen der Frauen
viel besser als die Frauen selbst.« Die Situation hessischer
Politikerinnen in der ersten Nachkriegszeit

Von Ingrid Langer

Elisabeth Selbert und ihre Sternstunde im
Parlamentarischen Rat am 18. Januar 1949
Von Jutta Limbach

Von den Miittern lernen. Politikerinnen im
Nachkriegsdeutschland und heute
Von Birgit Meyer

Fortschritt und Grenzen: Die Bedeutung des
Hessischen Gleichberechtigungsgesetzes
Von Torsten von Roetteken

Z
Der Elisabeth Selbert-Preis als Bindeglied
zwischen institutionalisierter Frauenpolitik und
der alten und neuen Frauenbewegung
Von Inge Sollwedel

»Elisabeth Selbert hat viel fiir mich und mein Leben getan.«
Ein Unterrichtsbesuch in der Zierenberger
Elisabeth-Selbert-Schule

Fragen von Heike Drummer und jutta Zwilling

Anhang

Zeittafel
Bibliographie
Abkiirzungen
Abbildungsnachiweis
Personenregister

Die Autorinnen

208

239

249

260

278

288

297
298
301
310
311
312
316



